
Nº 166, segunda-feira, 30 de agosto de 2010 17ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010083000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/CINDACTA I/2010-SRP

Tendo em vista os autos do Pregão Eletrônico SRP nº
027/CINDACTA I/2010, cujo objeto é a aquisição de material odon-
tológico para o CINDACTA I e Destacamentos subordinados, ho-
mologo todos os atos promovidos pela Pregoeira.

Foram vencedoras, após a fase de lances, as empresas D.
Laudares (G1), LM Ladeira (G2, G5, 153), Rossato e Berthold (152),
Dental Solident (G3, G4, G6) e Porto Alegrense (74, 151, 236, 237,
242).

Ten Cel IntGILSON ALVES DE ALMEIDA JR
Ordenador de Despesas

IV CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA
E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de Mate-rial de expediente
constantes do Termo de Refe-rencia anexo ao Edital. Total de Itens
Licitados: 00158 . Edital: 30/08/2010 de 08h00 às 11h30 e de 12h às
15h00 . ENDEREÇO: Avenida do Turismo, 1350 Tarumã - MA-
NAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2010 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/09/2010
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

Cel Int DINIZ GRACILIANO DA FONSECA FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/08/2010) 120094-00001-2010NE900168

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2010

Nº Processo: 67703004356201056 . Objeto: Serviço de orientação
profissional na área gastronômica para cozinheiro e garçom. Total de
Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Capacitação na área gastronômica, con-
forme plano de capacitação 2010. Declaração de Inexigibilidade em
24/08/2010 . LUIZ GUILHERME SILVEIRA DE MEDEIROS TEN
CEL AV . Ordenador de Despesas . Ratificação em 27/08/2010 . TEN
BRIG-DO-AR AILTON DOS SANTOS POHLMANN . Diretor Geral
do DCTA . Valor: R$ 12.645,00 . Contratada :SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC - AR . Valor: R$
12.645,00

(SIDEC - 27/08/2010) 120015-00001-2010NE900061

DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

EDITAL No- 34, DE 27 DE AGOSTO DE 2010
INSCRIÇÕES PARA O EXAME DE ADMISSÃO

(MODALIDADE B) AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SARGENTOS DA AERONÁUTICA - TURMA 2 DO ANO

DE 2011 (IE/EA CFS-B 2/2011)

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 9 de setembro a 5 de outubro de 2010, para o Exame de
Admissão (Modalidade B) ao Curso de Formação de Sargentos da
Aeronáutica - Turma 2 do ano de 2011 (IE/EA CFS-B 2/2011).

Estarão abertas 205 (duzentas e cinco) vagas, sendo 38 (trin-
ta e oito) vagas para o Grupo I, 71(setenta e uma) vagas para o Grupo
II e 96 (noventa e seis) vagas para a especialidade Controle de
Tráfego Aéreo (BCT).

Poderão concorrer às vagas do Grupo I e da especialidade
BCT brasileiros de ambos os sexos e às vagas do Grupo II brasileiros
do sexo masculino, desde que não venham a completar 25 anos de
idade até 31 de dezembro de 2011 (O limite etário está excluído deste
processo seletivo, conforme sentença proferida na Ação Civil Pública
nº 2009.35.00.011443-5, em curso na 3ª Vara da Justiça Federal da
Seção Judiciária do Estado de Goiás. A Aeronáutica informa aos
candidatos que recorreu da sentença e aguarda decisão da Justiça, que
poderá revertê-la a qualquer momento) e tenham concluído ou es-
tejam em condições de concluir, com aproveitamento, o Ensino Mé-
dio do Sistema Nacional de Ensino, de forma que possam apresentar,
por ocasião da Concentração Final na EEAR, o certificado ou o
diploma de conclusão e o histórico escolar do referido curso, ex-
pedido por estabelecimento de ensino reconhecido pelo órgão oficial
federal, estadual, distrital ou regional de ensino competente.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão e as in-
formações sobre as inscrições estão disponíveis na Internet, na página
oficial do Comando da Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na pá-
gina da EEAR (http://www.eear.aer.mil.br).

Ten Brig Ar JOÃO MANOEL SANDIM DE REZENDE

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 13/2009. Nº Processo: 67510.09536/2009. Con-
tratante: COMANDO DA AERONAUTICA -CNPJ Contratado:
40450348000103. Contratado : ENAR ENGENHARIA E ARQUI-
TETURA -LTDA.. Objeto: Prestação de serviços de readequação do
projeto executivo original do prédio do Comando da Academia da
Força Aérea. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações. Vigência: 21/12/2009 a 19/06/2010. Valor
Total: R$108.900,00. Data de Assinatura: 27/04/2010.

(SICON - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 15/2009. Nº Processo: 67510.09593/2009. Con-
tratante: COMANDO DA AERONAUTICA -CNPJ Contratado:
10647550000150. Contratado : GEOPLAN ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Serviço de reparos de defeitos nos pavimentos da área ope-
racional do setor oeste da AFA. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21
jun 93 Vigência: 30/12/2009 a 28/06/2010. Valor Total:
R$434.982,40. Data de Assinatura: 30/03/2010.

(SICON - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 17/2009. Nº Processo: 67510.09759/20009.
Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -CNPJ Contratado:
09494739000171. Contratado : ASBYLT - ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Execução de serviço de adequação das instalações elétricas de
iluminação e tomadas dos hangaretes dos setores "w" e "e" da área
operacional da AFA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 jun 1993
Vigência: 29/12/2009 a 20/10/2010. Valor Total: R$98.900,00. Data
de Assinatura: 19/07/2010.

(SICON - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 21/2009. Nº Processo: 67510.09646/2009. Con-
tratante: COMANDO DA AERONAUTICA -CNPJ Contratado:
40450348000103. Contratado : ENAR ENGENHARIA E ARQUI-
TETURA -LTDA.. Objeto: Execução de serviço de elaboração do
projeto executivo para construção de um novo hospital, a pedido da
Subdivisão de Infraestrutura da AFA Fundamento Legal: Lei nº 8.666
de 21 jun 1993 Vigência: 22/02/2010 a 18/05/2010. Valor Total:
R$101.950,00. Data de Assinatura: 27/04/2010.

(SICON - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 23/2009. Nº Processo: 67510.09678/2009. Con-
tratante: COMANDO DA AERONAUTICA -CNPJ Contratado:
10408042000110. Contratado : CONSTRUEST CONSTRUCAO E
COMERCIO -LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços de ade-
quação das arquibancadas do ginásio de esportes da AFA. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666, de 21 jun 1993 Vigência: 18/02/2010 a
19/06/2010. Valor Total: R$42.000,00. Data de Assinatura:
20/05/2010.

(SICON - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 23/08/2010, para 10/09/2010, às 09h00 , no
seguinte Endereço: Academia da Força Aérea, Estrada de Aguaí, s/nº,
Pirassununga/SP Jardim Godoy - PIRASSUNUNGA - SP. Objeto:
Cessão onerosa de uso de bem imóvel da União, qual seja, instalação
situada entre as edificações E-019 e E-001 da Academia da Força
Aérea, constituída de duas área (área 1 e área 2) de 15,87m2 cada,
para fins de exploração comercial de atividades relacionadas à caixa
eletrônico para atendimento bancário, nas condições previstas no edi-
tal e termo de contrato.

Cap Int MARCOS PINHEIRO DE VASCONCELLOS
Gestor de Licitações e Contratos

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 1005/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia da Força
Aérea torna público o resultado de julgamento das propostas de pre-
ços para Registro de Preços do Pregão 1005/AFA/2010, onde os itens
foram adjudicados para a empresa MASSONETO ACABAMENTOS
LT D A .

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1006/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia daForça
Aérea torna público o resultado de julga mento das propostas de
preços para Registro de Preços do Pregão 1006/AFA/2010, onde os
itens foram adjudicados para as empresas: MASSONETO ACABA-
MENTOS LTDA , itens 1, 2, 4, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 25, 26,
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44,
45,46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58 , 59, 60, 61, 62, 63,
64, 65, 67, 74, 76, 80, 82, 84, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 96, 97, 98,
99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 113,
114, 120,121, 122, 123, 124, 126, 127; CAROLINA CORREA JOSE,
itens 24; GUIFER & GAAM COMERCIAL LTDA, itens 66, 68,
69,125; FLASH COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E S
ERVICOS LTDA, itens 8, 9, 72; R.M. COMERCIO E SERVICOS
PARA EQUIPAMENTOS LTDA, itens 3, 16, 23, 27, 56, 70, 77, 78,
79, 81, 89, 94, 95, 112; FERNANDO FRANCHI VOCCI, itens 5, 10,
22, 115, 116, 117, 118, 119; AG TECH SISTEMAS LTDA, itens 18,
19, 20, 21, 71, 73, 75, 83 , 85.

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1010/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia da Força
Aérea torna público o resultado de julgamento das propostas de pre-
ços para Registro de Preços do Pregão 1010/AFA/2010, onde os itens
foram adjudicados para as empresas: MASSONETO ACABAMEN-
TOS LTDA , itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16,17,
18,19, 21, 22, 24; J. J. VITALLI , itens 11, 20, 23.

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1012/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia da Força
Aérea torna público o resultado de julgamento das propostas de pre-
ços para Registro de Preços do Pregão 1012/AFA/2010, onde os itens
foram adjudicados para as seguintes empresas: ACQUAFORT CO-
MERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA; ALTA LUZ
- LAMPADAS ESPECIAIS LTDA; VALEPINHO COMERCIO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUCOES LTDA; MASSONETO ACA-
BAMENTOS LTDA; GUIFER & GAAM COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1013/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia daForça
Aérea torna público o resultado de julgamento das propostas de pre-
ços para Registro de Preços do Pregão 1013/AFA/2010, onde os itens
foram adjudicados para a empresa E. S. DE MORAIS.

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1019/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia da Força
Aérea torna público o resultado de julgamento das propostas de pre-
ços para Registro de Preços do Pregão 1019/AFA/2010, onde os itens
foram adjudicados para as empresas: FERNANDA VIANNA DE
TOLEDO NOGUEIRA, itens 2, 6, 7, 10, 13, 46; S S SCHITINI
CARDOSO LIMPEZA, itens 14, 40,47, 76, 77; MASSONETO ACA-
BAMENTOS LTDA, itens 1, 8, 9, 17, 18, 23, 24, 27; 30, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 63, 66, 67, 69, 70,
74, 75; J. M. COMERCIO ESERVICOS DE PECAS TECNICAS
LTDA , itens 4, 44; VILMA M COSTA PEREIRA, itens 15, 26;
CENTRAL L EMENSE DE EMBALAGENS LTDA , item 20; IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE VASSOURAS VARREBEM , itens
12, 42, 71; MACI - FARM COMERCIO DE MATERIAL HOS-
PITALAR LTDA , item 65; DARQUIMA PRODUTOS PARA LIM-
PEZA LTDA , itens 5, 11, 16, 21, 25, 28, 31, 58, 59, 60, 61, 62, 68,
72; TERRAO COMERCIO E REPRESENTACOES , itens 3, 19, 22,
29, 41, 43, 45, 54, 55, 64,73.

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1022/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia da Força
Aérea torna público o resultado de julgamento das propostas de pre-
ços para Registro de Preços do Pregão 1022/AFA/2010, onde os itens
foram adjudicados para a empresa: EXTINTORES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1025/2010

O Ordenador de Despesas Delegado da Academia da Força
Aérea torna público o resultado de julgamento das propostas de pre-
ços para Registro de Preços do Pregão 1025/AFA/2010, onde os itens
foram adjudicados para a empresa: ARTE BRASILIS COMERCIO
DE PAPEIS LTDA .

(SIDEC - 27/08/2010) 120060-00001-2010NE900121


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-30T06:32:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




